Bu silsiledeki Şemseddin Öz-
gendî “Şems-i Âsî” mahlasıyla hikmet tarzında şiirler söylemiştir.

Hâdim Şeyh ile başlayan diğer Yesevî kolu da kendi içinde ikiye ayrılarak
devam etmiştir: Birinci kol Hâdim Şeyh’in halifelerinden Şeyh Cemâleddin
Kâşgarî Buhârî, Süleyman Gaznevî, Seyyid Mansûr Belhî (ö. 965/1557) ile
devam ederek Osmanlı döneminde İstanbul’u ziyaret eden Nakşbendî ve Yesevî
şeyhi Ahmed b. Mahmûd Hazînî’ye ulaşır. Hazînî’nin eserleri şunlardır:
Cevâhiru’l-ebrâr min emvâci’l-bihâr, Menba‘u’l-ebhâr fî riyâzi’l-ebrâr, Hucce-
tü’l-ebrâr, Teselliyu’l-kulûb, Câmi‘u’l-mürşidîn ve Dîvân.12 Bu koldaki
Cemâleddin Kâşgarî Buhârî’den sonra başka bir alt kol Şeyh Hudâydâd Buhârî
Gazîregî (ö. 939/1532), Mevlânâ Velî Kûh-i Zerî, Kâsım Şeyh Azîzân
Kermînegî (ö. 986/1578-79) ve Pîrim Şeyh yoluyla devam ederek Âlim Şeyh
lakaplı Muhammed Âlim Sıddîkî’ye (ö. 1043/1633) ulaşır. Bu son zât, 1033’te
(1624) tamamladığı Lemehât min nefehâti’l-kuds isimli Farsça eserinde Ahmed
Yesevî’den başlayarak kendi dönemine kadar yaşamış olan birçok Yesevî şeyhi
hakkında mühim bilgiler vermiştir13. Âlim Şeyh’in halifesi olan Mevlânâ Os-
man’a intisap ederek hilâfet almış olan Buharalı Mevlânâ Muhammedî İmlâ (ö.
1162/1749) Yesevîliğin yanı sıra Nakşbendiyye’den de icâzetli idi.

Âlim Şeyh’in halifelerinden Muhammed Şerîf Buhârî (ö. 1109/1697) Farsça
olarak kaleme aldığı Huccetü’z-zâkirîn li reddi’l-münkirîn isimli eserinde hem
cehrî zikrin meşrû olduğunu ispatlamak için deliller getirmiş, hem de önceki
Yesevî şeyhleri hakkında bilgiler vermiştir14. Bu zât Yesevîliğin yanı sıra Nakşi-
bendîlik’ten de icâzetli idi. Hikmet tarzında Türkçe şiirler yazan Kul Şerîf’in de
bu zât olduğu tahmin edilmektedir. Kendisinden sonra silsile sırasıyla Fethullah
Azîzân ve Lütfullah Azîzân ile devam edip Şeyh Hudâydâd b. Taş Muhammed
Buhârî’ye (1216/1801) ulaşır. Tasavvufa dâir birçok eser kaleme alan Şeyh
Hudâydâd’ın Bustânü’l-muhibbîn isimli Türkçe ve Arapça iki dilli eseri Yese-
viyye tarikatının âdâbı hakkında mühim bilgiler içeren ve cehrî (yüksek sesli)

12 Cihan Okuyucu, “Hazînî ve Yeni Bulunan Eserleri”, Journal of Turkish Studies, 28/1

Hâcegân tarikatının karakterini belirle-
yen bu özellikler, takriben iki asır sonra bu silsileden gelen Bahâeddin Nakş-
bend’e (ö. 791/1389) miras bırakılmış ve Nakşbendiyye tarikatının temel özel-
liklerinden olmuştur.

Hicrî 575 (1179) veya 615 (1218) senesinde vefat ettiği kabul edilen Ab-
dülhâlik Gucdüvânî’nin tavsiyelerini ihtivâ eden Vasâyâ isimli Farsça eserindeki
şu cümleler, tarikatın karakterini anlama konusunda önemli ipuçları vermekte-
dir: “Oğlum, sana vasiyetim şudur ki, bütün hâllerinde ilim, edeb ve takvâ üzere
olasın.

Geride yazılı bir eser bırakmamış ise de, Muhammed Pârsâ ve Alâed-
din Attâr gibi iki önemli halife bırakmıştır. Bunlardan Muhammed Pârsâ daha
ziyade eser telifi ve medrese usûlü talebe yetiştirmekle meşgul olmuş, tarikat
yolunu ise Alâeddin Attâr devam ettirmiştir. Alâeddin Attâr’ın (ö. 802/1400) da
yazılı bir eser bırakmadığı, ancak Bahâeddin Nakşbend’in menkıbelerinin der-

38 Ya‘kûb Çerhî, Tefsîr-i Ya‘kûb-i Çerhî, Bombay 1326/1908, s. 154.
39 Muhammed Bâkır b. Muhammed Ali, Makâmât-ı Hazret-i Hâce-i Nakşbend, Buhara

1328/1910, 28.
40 Muhammed Bâkır, Makâmât, s. 37, 112, 138; Ali b. Hüseyin Safî, Reşahât-ı Aynü’l-hayât, I, 135.
41 Muhammed Bâkır, age, s. 57.
42 Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Mes‘ûd el-Buhârî, er-Risâletü’l-Bahâiyye, Kayseri Râşid Efendi

Ktp., nr. 1110, vr. 63b; Muhammed Bâkır, age, s.

Bedreddîn Keşmîrî’nin Ravzatü’r-rızvân adlı eserinde Cûybârî, Mu-
hammed Tâlib’in Matlabu’t-tâlibîn adlı eserlerinde ise hem Cûybârî hem de oğulları
hakkında geniş bilgiler bulunmaktadır53.

Muhammed İslâm Cûybârî’nin önde gelen halifelerinden biri de Emîr Yu-
nus Muhammed Sûfî’dir (ö. 961/1554). Buhara’da şeyhinden icâzet alıp Merv’e
gitmiş ve orada tarikatı yaymıştır. Merv valisi Pâyende Muhammed Sultân da
onun müridlerinden olmuştur. Menkıbeleri, Bedreddîn Keşmîrî’nin Sirâcü’s-
sâlihîn adlı eseriyle günümüze ulaşmıştır54.

Diğer Kâsânîler: Ahmed Kâsânî’nin, yukarıda sayılanlar dışında iki mühim
halifesi daha vardır. Bunlar Dost Muhammed Sahhâf Ahsîketî (ö. 974/1566-7)
ve Hord Azîzân Belhî’dir (ö. 990/1582). Bunlardan ikincisi, tarikatın Belh’te
yayılmasına katkı sağladığı için daha mühimdir. Hord Azîzân Belhî’nin iki
önemli halifesi vardır. Bunlar İbn-i Yemîn diye bilinen Mevlânâ Eke Şibirgânî
(ö. 1004/1595-6) ve Pâyende Muhammed Ahsîketî’dir (ö. 1010/1601-2). Şi-
birgânî’den sonra sırasıyla Muhammed Arab Belhî, Seyyid Şerîf b. Mîr Kelân
Belhî ve Ahmed en-Nahlî el-Mekkî (ö. 1130/1718) yoluyla devam eden kol,
tarikatın Şam ve civarında yayılmasında etkili olmuştur.

Hord Azîzân Belhî’nin diğer halifesi Pâyende Muhammed Ahsîketî’nin hayatı ve
menkıbeleri, Bâkî Muhammed Şikârî’nin Makâmâtü’l-ârifîn adlı eseriyle günümüze
ulaşmıştır55. Pâyende’nin halifelerinden Dervîş Azîzân Gucdüvânî’den icâzet alıp
Hind diyarına giden Şâh Sa‘îd Pelengpûş Gucdüvânî (ö.1110/1649)’nin iki önemli
halifesi vardır. Bunlar kendisinden sonra yerine vekil olan Şâh Müsâfir Gucdüvânî (ö.
1126/1714) ve İstanbul Üsküdar’daki Bülbülderesi yakınlarında Özbekler Tekkesi’ni
kuran Şeyh Haydar Tâşkendî’dir (ö. 1112/1700).

Kâsâniyye tarikatının usûl ve âdâbı, klasik Nakşbendî geleneğine benzemekle
birlikte bazı değişiklikler de ihtivâ etmektedir. Kâsâniyye’de müridlere, karakter
ve kâbiliyetlerine göre farklı zikirler tavsiye edilirdi. Hattâ bazıları için semâ,
halvet, cehrî zikir ve riyâzata (perhiz) da izin verilirdi.

1286/1870) ve torunu Miyân Fazl Kuddûs (ö. 1324/1906) Hokand’da yaşamış
ve Müceddidîliği yaymaya devam etmişlerdir66.

XVIII ve XIX. yüzyılda Orta Asya’daki Mangıt hanlarından Şâh Murâd
(1785-1800) Nakşbendîliğin Müceddidiyye kolundan Şeyh Safer’e (ö. 1785)
bağlanmış ve cehrî zikir yapan diğer tarikat mensuplarına, özellikle Yesevîler’e
cephe almıştı.

rol oynamıştır. Ortanca oğlu Burhâneddin Ahmed (ö. 696/1297) Kirman’daki
tekkede, büyük oğlu Celâleddin Muhammed de Buhara-Fethâbâd’daki tekkede
halkı irşâd ile meşgul olmuşlar, Celâleddin Muhammed’in Moğol istilasında
öldürülmesi üzerine yerine Ebü’l-Mefâhir Yahyâ Bâharzî geçmiştir. Yahyâ
Bâharzî’nin (ö. 736/1335) Evrâdü’l-ahbâb ve fusûlü’l-âdâb isimli Farsça eseri
tarikatın âdâb ve kurallarını ele alan mühim bir eserdir91. Bâharzî âilesi XIX.
yüzyılın sonuna kadar Buhara’da varlığını sürdürmüştür.

Necmeddin Kübrâ’nın halifelerinden biri de Radıyyüddin Ali Lala’dır (ö.
642/1244). En büyük Kübrevî silsilesi bu zât ile devam etmiştir. Lala’nın halife-
si Cemâleddin Ahmed Cûrfânî (Gûrpânî), onunki de Nûreddin Abdurrahman
İsferâyînî’dir. İsferâyînî’nin en meşhur müridlerinden biri el-Urve li ehli’l-halve
ve’l-celve başta olmak üzere çok sayıda Farsça tasavvufî eser kaleme alan Alâüd-
devle Simnânî (ö. 736/1336)92, bir diğeri de aslen Semerkant’ın Sâgarç köyün-
den olup İran’ın Şîrâz ve Çin’in Hanbalık (Pekin) şehirlerinde bulunan, vefat
edince nâşı Semerkant’a getirilip defnedilen Burhâneddin Sâgarçî’dir93.

Alâüddevle Simnânî’nin halifesi Mahmûd Mezdekânî’den tasavvufî eğitim
alan Seyyid Ali Hemedânî (ö. 786/1385) uzun yıllar Orta Asya, Hindistan, Irak
ve Suriye’de seyahatlar yapmış, Keşmir bölgesinde çok sayıda insanın Müslü-
man olmasına vesile olmuş, Farsça birçok tasavvufî eser kaleme almıştır. Kabri
bugünkü Tacikistan’ın Kûlâb şehrindedir. Kübreviyye’nin Hemedâniyye kolu
kendisine nisbet edilmektedir. Menkıbeleri, müridi Nûreddin Ca‘fer Bedahşî
tarafından Hulâsatü’l-menâkıb adıyla derlenmiştir. Keşmir’deki bu Kübrevî
kolu XVI. yüzyıla kadar o bölgede varlığını sürdürmüştür94. Seyyid Ali He-
medânî’nin başta gelen halifesi Hâce İshâk Huttelânî’dir. Huttelânî’nin mürid-
lerinden biri olan Muhammed Nûrbahş (ö. 869/1464) ile Kübreviyye’nin Nûr-
bahşiyye, diğer müridi Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468) ile Zehebiyye kolu
doğmuştur. Bu kollardan Nûrbahşiyye zamanla Şiileşerek İran topraklarında
varlığını sürdürmüştür. Zehebiyye kolunun ise Orta Asya’da devam eden kolları
Sünni karakteri sürdürürken, İran coğrafyasında yayılan kolları zamanla Şiileş-
miştir.

Tarih içinde Orta Asya’da etkin ve yaygın olmuş tasavvuf ekollerinden Yese-
viyye, Nakşbendiyye ve Kübreviyye tarikatlarına mensup mutasavvıfların dışın-
da, etkinliği daha az olan veya başka tarikatlara mensup olan sûfîler de yaşamış-
tır. Onlardan bazıları aşağıda ele alınacaktır. Öte yandan, Orta Asya’da doğmuş
olmasına rağmen hayatını daha ziyade başka coğrafyalarda geçiren Sa‘îdüddin
Fergânî (ö. 699/1300)106, Müeyyidüddin Cendî (ö. 691/1292)107 ve Kutbüddin
Bahtiyâr Kâkî Oşî (ö. 633/1235)108 gibi sûfîler bu bölüme dâhil edilmemiştir.

Şeyh Hasan Bulgârî: Tam adı Salâhaddin Hasan b. Ömer Nahçıvânî Bulgârî
(ö. 698/1298) olan bu zât bir Sühreverdî şeyhidir. Aslen Nahçıvanlı olan bu zât
Deşt-i Kıpçak, Bulgar (Ural-Tataristan), Buhara ve Kirman’da bulunmuş, Teb-
riz’de vefat etmiştir109. Yerine geçen müridi Şeyh Ömer Bâğistânî, Taşkent’in
Bâğistân köyündendir. Tasavvuf yolunda cezbe hâlinden sonra hemen istikâmet
hâline dönmeyi başarabildiği için sonraları yaşayan Nakşbendîler tarafından
takdir edilen Ömer Bâğistânî’nin, oğlu Hâvend Tahûr’a (ö. 755/1354): “Tahûr!
Molla olma, sûfî olma, şu ve bu olma, Müslüman ol!” diye nasihat ettiği bilin-
mektedir. Moğol hanlarından biri onun telkinleri sonucu domuz eti yemeyi
bırakmıştır. Kabri Taşkent’te olan oğlu Hâvend Tahûr’un bazı tasavvufî risâleler
kaleme aldığı bilinmektedir110. Taşkent’te XIV.

(ö. 1110/1699). Bunlardan Baba Hacı Abdurrahîm’in birçok halifesinden ikisi
önem arz etmektedir: 1. Molla Emân Belhî. Bu zât sonraları İstanbul’a gelecek
olan Abdullah Nidâî Kâşgarî’nin (ö. 1174/1760) Kalenderî şeyhidir. 2. Baba
Hacı Safâ (Safâî) Semerkantî (ö. 1153/1740). Bu son zât da, Semerkant’ın Ka-
lenderhâne mahallesinde tekke kurup halkı irşâd etmiştir162. Baba Kul Mezîd’in
diğer halifesi Baba Şâh Sa‘îd Pelengpûş Gucdüvânî sonraları Nakşbendî-Kâsânî
şeyhlerinden Dervîş Azîzân Gucdevânî’ye de intisap edip hilâfet alarak kendi-
sinde Nakşbendiyye ve Kalenderiyye tarikatlarını birleştirmiştir163. Bu yeni
Nakşî-Kalenderî kolu Mâverâünnehr’in yanı sıra Hindistan’da da yayılmıştır.

Öte yandan XVII. asırda Mâverâünnehr’de Nakşbendiyye’nin Müceddidiyye
koluna mensup olan Hacı Muhammed Habîbullah’a (ö. 1111/1699) Kalen-
derîler’in suikast teşebbüsünde bulundukları rivâyet edilmektedir164. Bu asırda
bazı Kâsânîler’in Kalenderîler’e yakınlaşmış olmasını diğer Nakşî kolları için de
geçerli saymak mümkün değildir.

Orta Asya’da XVII ve XIX. yüzyıllar arasında hem Nakşbendî hem de Ka-
lenderî olan bazı sûfîlere rastlanmaktadır. Şâh Meşreb lakaplı Baba Rahîm Ne-
mengânî (ö. 1123/1711), Doğu Türkistanlı Muhammed Sıddîk Zelîlî (ö. 1168
(1755) ve Abdülazîz Meczûb-i Nemengânî (ö. 1273/1857) bunların en meşhur-
larıdır.

Şâh Meşreb Nemengan’da doğmuş, Kâşgar’a gidip Nakşbendî-Kâsânî şeyhi
Âfâk Hoca’ya mürid olmuş ise de şeyhin câriyesine âşık olunca tekkeden ko-
vulmuş, o da Kalenderler gibi şehir şehir dolaşıp şiirler söylemiştir. Sonunda
Afganistan’da âlimlerin fetvâsıyla idam edilmiştir.